Fuit directa notario Bernardo de Anglono <cl 1• 

1 Iacopo di Castellaneta, razionale del maestro portolano di T. d'Otranto e 
Basilicata dal 1471, cf. PASTORE, Pergamene medievali, p. 228; MASTROBUONO, Ca
stellaneta, pp. 226-28. 

[20.] (a) Sul margine sinistro, di altra mano, si legge fìat. (b) Così. (e) La rubrica 
e la nota di spedizione sono di una stessa mano, che è diversa, sia dalla principale, sia da 
quella della nota marginale. 

1 Bernardo da Anglona di Barletta, mastrodatti del maestro portolano di Puglia dal 
1470 al 1487, almeno, cf. OREFICE, Funzionari, p. 16; Fonti aragonesi, VI, pp. 27, 31. 
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21. - 1476 febbraio 20, Napoli; 
(c. 159 v) Excellens domine ac colendissime compater, comendatio

nem. L'altro dì donai adviso a vostra signoria de la risposta, facta per 
li offitiali de la Camera supra le littere de thesaurero do <a> Calabrie 1 ad 
me remesse. Et perché me scriviti de la maistà del signore re, vole inten
dere el parere et iuditio de questa Camera, per potere poi, intiso quillo, 
ordinare, si faza quanto per lietere parirà expediente, però, volendo 
exequire quanto comanda lo signore re et ordina vostra signoria, ò 
facto voltare sempre <b> diete littere; Et de quello che universalmente, 
supra lo contenuto in quelle, pare, in scriptis, per ordinare mandamento, 
mando (a} vostra signoria, ut sequitur; le quelle originale littere de dicto 
thesaurero, etiam cum le presente, recomando a dieta vostra signoria. Et 
primo, quanto al primo capitulo de le diete (de} thesauraria littere, pare 
che dieto thesaurero habia pigliare informatione secreta, quanto mai più 
sia possibile, da le terre, che se gravano havere manchi fochi, che non li 
sono stati posti per le cause narate in diete littere, et, havuta dieta infor
matione, la mande a la. maistà del signore re. La quale havuta, pare che 
sia iusto et equo pagino per quelli fochi <e>, che rialmente serrà trovati 
havirno; et che lo salario, havuto per li contatori de le diete terre, se 
habia ad ristutuire a la Corte Cd>, (c. 160) constito ut gravantur; et che 
se faza in manera, che per quisto non se habia recontare tutta la provintia 
et che per dieta informatione non se habia pigliare cosa <e> alcuna <fl; et 
che actenda ad recogliere ipso thesaurario cum quella diligentia sia posibile, 
lo più che se può, et quilli, che sono impotenti, corno lui scrive, li 
cumporte suo arbitrio, saltim usque ad recolectionem fructuum, actento 
pro tenore suarum licterarum. Ad secundum capitulum licterarum <g> 
ipsarum, pare expediente et utile per la regia Corte che quelle terre, che 
voleno li dadi, per pagare li fiscali pagamenti, li tengano, le altre, che 
non le voleno per la allegata confessione, debiano fare lo apprezo omne 
anno; iuxta la forma de li capituli de lo regno 2 ; cum hoc che ciascheuno 
debia ponere la sua robba integre et chi non la ponirà, in quella parte <hl 
che <i> non se ponesse, sia applicata a la regia Corte. Quanto a le altre 
particularitate, contenute in dieto capitulo, de quilli che non ponno 
pagare, pare se hagia servare quello che è dieto de sopra, in dieto primo 

[21.] (a) Così. (b) Segue in quille, depenn. (c) Segue sera tro, depenn. (d) Se-
gue de mangir guadagno, depenn. (e) Corr. su vera. (f) 1 corr. da una i. Segue una i 
principiata. (g) Segue missarum, depenn. (h) Da che quelle a parte di altra mano. 
(i) Da che in poi di mano dell'ultimo dei tre scribi, che hanno copiato la lettera. (j) Segue 
mandera, depenn. (k) Segue dictam, depenn. 

1 V. sup., doc. 11. 
2 Le prammatiche Quod datia universitatis locorum a forensibus non exiganlur 

e Fiat apprecium et per illud taxentur et solvantur iura fiscalia, per cui v. sup., Il, 
docc. 5. e 12. 
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capitulo. Al terzo, ve manderimo la informacione, sopra ciò pigliata; la 
quale vista per lo signore re, se provederà coma soa maistà provederà 
et piacerà U>. (c. 160 v} Ad quartum, pare expediente per interesse de 
la regia Corte che li homini de Santo Laurenzo, li quali vanno fogendo 
hinc inde, che voleno andare ad habitare ad Pinta Dactolo et llà pagare 
li pagamenti fiscali, che siano assecurati, adeo che la maistà del signore 
re non venga ad perdere li homini et, per consequente, li pagamenti .. 
Ad quintum, sono de parere, quod in primo. Ad sextum et ultimum, el 
thesaurero constandoli legitimamente de la rata de li franchi ante <k> 
datam ultimi cedularii, pare honesto et equo se debia restituire a le 
terre quella rata, fosse stata pagata per li dicti franchi, et scontarela in 
altri pagamenti, perché, cessando la causa de la signifieatoria, deve ces
sare epsa significatoria. Quanto a la rata de li franchi de lo ultimo cedu
lario in qua, d.ebia ipso thesaurero excomputare la rata de quelle terre, 
da le quale le ha recepute, et fare fare la exequcione a li franchi, quali 
non monstreranno lictere del signore re. Spazati po de lo dieta cedulario, 
reservando in questo et in omne altro la voluntà del signore re, verum 
a li franchi, che so stati al castello de Cosenza, ne pare la maistà del 
signore re ne debia bavere bona consideracione. Se altro haverrò da fare, 
vostra signoria me advise. Ex Neapoli, XX februarii, M°CCCCLXXVI. 
Excellentis vestre dominacionis compater et fìlius Bochardus 3• 

Fuit assignata Rado, dieto die. 

22. - 1476 febbraio 22, Napoli. 
(c. 161) Notario Iacopo 1• A lo excellente conte Brochardo, nostro 

locumtenente 2 etc., son state date certe informacione, secondo per lo 
intercluso memoriale vederete. De le quale intendendomo nui, et per 
interesse de la regia Corte et per lo dovere et iusticia, bavere vera infor
macione, ve remectemo quello et ve decemo, comectemo, còmandamo et 
ve incarrechamo, per quanto amate lo servicio de lo signore re, che del 
contenuto in dieto memoriale debiate, servatis servandis, pilgliare vera, 
clara et integra informacione, ita quod per passe, dieta regia Corte de lo 
declarato et expresso in dieta memoriale sia ad plenum informata. Et 
tucto reddigate in scriptis et fìdeliter ad dieta memoriale, quam primum 
remectate in questa Camera, ut, havuta tale informacione, se possa provi
dere a lo bisognio et ad quanto super epso serà necessario. Non fate altra
mente, se amate lo servicio de lo signore re. Dat(a) Neapoli, in regia· 

3 V. sup., doc. 5. 

[22.] (a) 'Segue una s, depenn. (b) Così. 

1 Di Castellaneta, v. sup., doc. 19. 
2 V. sup., doc. 5. 
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Camera Sumarie, die XXII februarii VIIII indietioniS,, 1476. A le altre 
vostre lictere, havute in questi dì, appresso haverete <al resposta ad 
quanto bisognia. 

Dictum memoriale tangit sindieum et magistrum iuratum terre Ce
lencie, Loysium Coppula 3, et domnum Barnabam de Marra 4, cuius copia 
est penes domnum locumtenentem et ideo non est regestratum. Et lictere 
cum <lieto memoriale, 23 eiusdem, per me assignate fuerunt <lieto domno 
lucumtenenti Cbl. 

23. - 1476 febbraio 29, Napoli. 
(c.161 v) Contra Ioannem Baptistam de Ventura. 
Vir nobilis, amiee carissime, salutem. Per che è bisogno per servicio 

de la regia Corte, de continente ve conferite in questa Camera, co li 
vostri libri de lo anno proxime passato VIII indietionis, per tanto ve <al 

decemo et expresse comandamo, sub pena de unce XXV et altra a lo regio 
arbitrio reservata, che de subito, al recevere de le presente. vengate in 
dieta Camera ad informare quella de quanto, per interesse de dieta Corte 
et servicio de quella, serrite domandato et con vui portati libri predieti. 
Non manche per cosa alcuna. Ex dieta regia Camera Summarie, Neapoli, 
XXVIII! februarii, M°CCCCLXXVI0 • Octavianus etc. 

Fuit directa Ioanni Baptiste de Ventura, domno Venusii. 

24. - 1476 febbraio 29, Napoli. 
Contra Gabrielem de Griptaleis. 
Vir nobilis, amice carissime, salutem. Per le presente, per serv1c10 

et interesse de la regia Corte ve decimo, commectimo et comandamo che, 
al recevere de epse, per vostre lictere date adviso ad questa Camera se 
per vui, per nome et parte de la regia Corte predicta, havite pigliata la 
defesa, herbagii et territorii de Montaguto et quando comenzastevo <al 

ad pigliare tale defesa, herbagii et territorii et quanto tempo li havite 
tenuti. Et alias, secondo se haverrà tale facto partieulariter, de subito 
fate, sia advisata questa Camera, ché multo importa per lo servicio de la 
regia Corte predieta. Non fate altramente, se havite caro lo servieio del 
signore re. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera, XXVIIII mensis februarii, 
M"CCCCLXXVI°. Octavianus etc. 

3 V. sup., I, doc. 80. 
4 Bernabò della Marra di Barletta, r. secreto e maestro portolano di Puglia .e 

Capitanata dal 1446, cf. Diplomatico aragonese, pp. 169-70; OREFICE, Funzionari, 
p. 38. 

[23.] (a) Corr. su dee. 

[24.] (a) s corr. su una a. (b) Segue una d, depenn. (e) Segue una lettera prin
cipiata. (d) Die ... actorum di altra mano.